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Helyben:
lh ö ra  60 1. 
i  ívre 1 K 80 I. 
4 évre 3 K 60 1. 
1 évre 7 K 20 f.

Megjelenik mindén hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztéség és kiadóhivatal: 
Szent István-tér I. 

m E F C K  £08.
Egyes sz im : hétköznap 2 I. 

Vasárnap 4 f.

Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Baranyay Lajos. Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Elsülyesztett angol hajók,-
i

Elfogtunk egy egész szerb ezredet 
Franktirőrök garázdálkodása. 1

Frigyes főherceg 
hadseregparancsa.

A cs. és kir. hadseregfőpa
rancsnokság a következő hadse
regparancso t adta k i :

A helyzet reánk és a szövet* 
séges ném et hadseregre kedve
ző. Az orosz offenziva Galíciá
ban  összeomlás előtt áll. Ném et 
csapátokkal együtt az ellensé
get, am ely É rászaiknál, Zamo- 
senél, Insterburgnál ó sT an n en  
b ércn é l vereséget szenvedett 
ism ét le fogjuk győzni és m eg 
fogjuk; semmisíteni. A franciák  
ellen operáló ném et föerő  fel
tartóztathatatlanul m élyen b e 
nyom ult az ellenséges terü letre.

a ism ét nagy győzelem  áll 
zobön. A balkáni hadszín té
re n  szintén az . ellenség országá

ban  harcolunk. A , szerbek el
lenállása bénáin! kezd. Belső 
elégedetlenség, felkelések, n y o 
m or és éhínség ellenségünket 
tíátban .fenyegetik, m íg a  m o
narch ia  és Ném etország csapa
tai egységesen ésbizodalom m al 
állanak egym ás mellett, h ogy  a 
gonoszul Teánk ' kényszerűéit 
h áb o rú t győzelmesen végigküzd- 
jék. .

E z  az igazság a helyzetről. 
K ihirdetendő valam ennyi tiszt

itek, a  legénységnek ped ig  anya
n y e l v i  tud tál adandó.

F rigyes főherceg gyalogsági 
tábo rnok . .

. -V
Elfogtunk egy egész szerb  

regim entet.
(A M agyar H írlap ‘ tudósító já

nak  távirata.) A nyolcadik h ad 
tes t csapatai a  szerbiai R ácánál 
elfogtak egy 4400 em berből ál
ló  teljes szerb gyalogsági R egi
m entet. E lőnyom ulásunk  Szer
b iában  örvendetesen halad  élőre. 
A szerb íöhaderő sz akadatlanu l 
visszavonni, csapataink ü ldözik  
őket. , f

A szieniavai ütközet.
'  Részletek a véres csatáról.

Néhány nappal ezelőtt Szieni- 
ava mellett kisebb harc folyt, 
mely csapataink hősies maga
tartása u tán  azzal végződött, 
hogy a hidfőt, — m int azt a 
hivatalos jelentés kiemelte — 
mintán feladatának a legtelje
sebb m értékben megfelelt, el
hagytuk. E nnek  a  csatának, 
mely egyébként csak jelentékte
len incidense volt a  most folyó 
háborúnak, részletei a követke
zők.

A szienivai erődítésekben ré. 
szttnkről csak csek é ly . számú, 
csapatok voltak. Körülbelül há
rom  zászlóalj gyalogság, három 
üteg, kevés lovasság míg elle
nünk teljes két hadtest vonult 
fel, melyet nehéz tüsérság is 
támogatott. E nnek ellenére is 
úgy  döntött a hadvezetőség, 
hogy pozíciónkat mindaddig 
fenn fogj'uk tartani, amíg csak 
lehetséges, amig az ellenséges 
nehéz tüzérség meg nem érke
zett. F ron tunkat a lehetőségig 
széjjelhoztuk s ezzel több ezred 
jelenlétét m arkiroztuk. Gya 
tagságunk puskatüze eredm é
nyesen támogatta ütegeink m un
káját s igy sikerült az ellensé
get erőviszonyaink felöl téve
désbe ejteni s az offenzivában 
megakadályozni.

Az ellenséges gyalogság és 
tüzérség lövöldözése kevés kárt 
okozott a  csapataink három na
pig m egtudták tartani pozíciói
kat. Tovább is tarthattuk volna 
magunkat, ha az ellenséges ne 
ház tüzérség nem  érkezett volna 
meg. Ennek tüze az ellenséges 
gyalogság töm eges támadását 
készítette elő. E lőállott tehát 
annak a szüksége, hogy ősapá
inkat ügyesen visszavonjuk. Az 
ütközetnek ebben a második 
részében az volt a feladatunk, 
hogy az oroszoknak minél na
gyobb kárt okozzunk és a San

folyón való átkelésüket lehetet
lenné tegyük. A szieniava m ö
gött a  folyón keresztül vivő h id  
alá utászaink m ár megelőzőleg 
aknákat helyeztek el. Mi azon
ban nem  akartak tevékenysé
günket csupán a hid felrobban
tására szorítani a hadvezetőség 
terve sokkal körülményesebb 
volt. Déltájban hagytuk el Szie- 
niávát. E lőször betegeink és 
sebesültjeink'Njöttek keresztül a 
hídon, azutáijr a lovasság és az 
ütegek, melyek nagy szolgála
tokat tettek a legvégül a gy a
logság, gépfegyverekkel. U tun
kat az égő Szieniava világította 
meg.

Körülbelül kát kilóméterny 
távolságban egy erdő és dóm 
bök között kitűnő pozíciót ta 
láltunk s itt állítottuk fel tüzér 
Bégünket és gépfegyvereinkéi 
Az oroszok késő délután kezd 
tek keresztül jönni a hídon 
E lőbb a  lovasság, később egy 
üteg  s legvégül a gyalogság.

Körülbelül egy zászlóalj e l 
- lensóges gyalogság jött keresz
tül a hídon, amikor az aknák  

'borzalm as robajjal felrobbantak 
s a hid helyén egy lángoszlop 
csapott a magasba. Azok az 
orsz katonák, akik a hídon és 
a hid környékén tartózkodtak, 
több százan, mind meghaltak.

A robbanás az ellenség sorai
ban nagy pánikot idézett elő. 
U gyanakkor gépfegyvereink és 
gyalogságunk erős tüzelést kez
dett az ellenség ellen. Az o ro 
szok, akik a hídon átkeltek, 
csaknem  valamennyien elestek. 
N éhánynak sikerült a folyón ke
resztül menekülni. Feladatunkat 
befejeztük s elvonultunk. A San 
hullám ai ezerszámra sodorták 
az orosz halottakat s a víz vö
rö s volt a  vértöl.

Újabb szerb betörés.
H ivatalosan je len tik : Szerbiai 

offenzivánk sikeresen halad elő
re  A szerbeknek az a kísérlete, 
hogy ezt a Száván való újabb 
betöréssel megzavarják, teljes 
fiaskóval iárt, m ert a Száván át
jö tt alárendelt minőségű c sek é
lyebb számú szerb csapatot a 
Közelben levő határvédő csa
pataink  azonnal kiverték az o r
szágból.

Újabb négy angol hajó 
eisülyedt. ■ 

(Berlinen át.) Az angol admi- 
ralitás közli, hogy az Emden nevű 
cirkáló az utolsó napokban az 
Indiai Óceánon a  Tnmerico, 
King Lúd, R iberia és Toyle 
gőzösöket elkobozta és elsfl- 
lyesztette, továbbá élvett egy 
szénszállitó hajót. Az elsülyesz
tett hajók legénységet a  Gyfe- 
dale hajó fedélzetére helyezte, 
amely hajót szintén elfogott, de 
azután szabadon bocsátotta. Ez 
a hajó az elsülyesztett gőzösök 
legénységét Colom boba vitte, 
ahová tegnap reggel érkezett 
meg.

F ranktlrőrök gaztette.
(Miniszterelnökség

távirata)
A Wolff-ügynöksóg jelenti a  

nagy főhadiszállásról. Von Scher- 
n ing  a hadsereg fő törzsorvosa 
és a tábor' .ószségügyl szol
gálat főnöke a következő jelen
tést tette a császá rn ak :

Orchiesben néhány nappal 
ezelőtt franktirőrök m egtám ad
tak egy kórházat. A m ikor a 35- 
ik honvédzászlóalj O rchies ellen 
büntető expedícióra indult, m in
den fegyvernem beli tn lerőben 
levő ellenséges csapatokra buk
kant s 8 halott és 30 sebesült 
veszteséggel volt kénytelen 
visszatérni. A következő napon 
egy bajor utászzászlóalj vonult 
ki, amely sehol nem  akad t el
lenségre többé és a  helységet 
üresen  találta. A helyszínen 20 
borzalm asan m egcsonkított né
metet találtak, ak ik  az előző na
pi ütközetben sebesültek meg. 
A németeknek füleit és o rrá t le- 
-vágták, néhánynak szája és orra  
fürészpórral volt betöm ve s  ily 
módon fulladtak meg. A fölvett 
tényálladók valódiságát két fran
cia pap aláírásával erősitete meg. 
Orchiest egyenlővé tették a  föld 
színével.

SÖ V E éiláT Ó  vászonáruháza, Barátok
a  \ í i » v  v : í h s * / t < ‘ l . -  W F  f t l l é r  é s  s z i n 8 s  z s i n o r  6 a r l :!, ® S ~  .? z ö " y e s  I Y a i a a Z i e K  paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, torulkozo
I  BŰT* o lc ^ ó  s z a b o tt a r a k  m ellett.
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SZENTSÉGIMÁDÁS.
fegyverelnki győzelméért 

a székesegyházban októbBr 4  én.
Reggel 6 órakor:az Olfáriszent- 

ség kitétele, utána szent mise s 
szentbeszéd.

7 órakor a plébánia énekes szent 
miséje.

5 8 órakor a  felsőbb leányiskola 
és az elemi iskolák nővén ékeinek 
szent miséje.

9 órakor a királyért ünnepélyes 
szent mise, melyet dr. Prohászka 
Ottokár, megyéspüspök mond,

JU  órakor felsőbb leányiskola 
tatűilóinak. imaórája,

11 órakor csendes szent mise.
12. órakor a plébánia', híveinek 

közös ájtatossága,
2 órakor a Ferenc József Nőne- 

velde.'tanulóinafc-imaórája.
3 órakor' ünnepélyes vecsernye. 
J4 órakor a főgimnázium tanuló

ifjúságának imaórája.
4 órakor a reál- s felsőbb keres

kedelmi iskolák növendékeinek ima
órája.

5 órakor dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök szent beszéde, utána 
litánia s az Oltáriszentség betétele.

I I I  R _ E  K .
— Az Olfáregylet sz. miséje nem 

okt, 4-én hanem okt. 11-én lesz c 
szokott időben a Semináríumi temp
lomban.

— Az iskolaszék ülése. Szé
kesfehérvár szab. kir. város is
kolaszéke csütörtökön ülést ta r
tott dr. Knthy József iskolaszéki 
elnök elnökletével. Az ülés arról 
volt hivatva dönteni, hogy a sok 
iskolahelyiségnek katonai célok
ra  történt lefoglalása miatt nem 
lenne-e jobb a tanítást december 
végéig a városi iskolákban be
szüntetni. Az iskolaszéknek az 
a nézete, hogy különbséget nem 
akar tenni külvárosi vagy bel
városi tanulók között, mindegyi
ket egyformán akarja tanítani, 
vagy nem tanítani. A vallás és 
közoktatásügyi miniszternek pe
dig az az ntasitása, hzgy a taní
tás. ha  csak lehetséges tovább 
folytattassék. Az iskolaszék szük
ségesnek tartja a további taní
tást. Hilbner Károly indítványoz
za, hogy írjunk fel a honvédel
mi minizzterhez, hogy adják 
vissza a belvárosi leányiskolát, 
amelyet sürgősen, éjnek idején 
foglaltak le akkor, amikor 1000 
betegnek volt üres hely a vá
rosban s amikor a jótékony cél
ból alakított alkalmi kórházak 
összetett kezekkel könyörögtek 
betegekért. Ugyanebben az ér
telemben szólal fel dr. Lausch- 
mann Gyula is. Hübner Károly 
indítványát elfogadta az iskola 
szók. A tanítást a már közhírré 
tett helyeken tovább folytatják 
Lapunk zártakor az ülés móe 
folyik.

— Adomány. Szieber Sándor dv. 
főművezető havonldnt 10 K-t ad a 
katonacsaládok részére. Az októberi 
részletet ma küldte be szerkesztő
ségünkbe.

— Segédjegyzfl.vá!asrfás.,Gáspár. 
Károly, oki, jegyzőt Dünapentelén 
egyhangúlag segédjegyzővé válasz
tották.

— A sorozás; Tegnap sorozták 
városunkban; az 1894-ben született 
legényeket. Megjelent 280, abból 
bevált 137.

— Beírás. Az iparos-inasiskolá 
bán az 1914115. tanévi beírás ok
tóber 4-tői 8-ig tart oiyképen, hogy 
október 4-én beiratkoznak a  fémi
pari szakon levő tanulók, október 
5-én a faipariak, 6-ón a ruhaipariak 
7-én a  bőripariak és 8 án az eddig 
fel nem sorolt u. n. iparágakon levő 
tanulók. A beírás okt. 4-én d. u. 2 
órakor kezdődik, a többi napokon 
este 5 órától 7-ig tart. A beírás és 
a tanítás a volt árvaházban törté
nik, ahol jelenleg a főreáliskola is 
tartja előadásait.' A tanszerek be
szerzésére szolgáló 4 korona dijat 
minden tanuló mindjárt beirás al
kalmával tartozik lefizetni. Az előa
dás okt. 9-én kezdődik. Felkérem 
az iparosmestereket, hogy a fent 
jelzett időben tanulóikat a beírásra 
elküldeni szíveskedjenek, nehogy a 
késói beírásokból kellemetlenségek 
támadjanak. Az igazgató.

—  Hósapkákat katonáinknak, az
utrakész fehérvári gpépuskás kato
nák hósapkával s érmelegilővel le
endő e látása érdek ben közzététt 
(elhívásunk fölért a jószivekhez s 
máris szép számmal hoztak a ne- 
messzivü hölgyek a kért ruhadara
bokból. A már Közlőiteken kívül 
adakoztak: Apt Ödönné egy minta
szerűen szép teljes felszerelést (i 
p. ér-, i p. térd-, 1 drb. hastnele- 
gitő, 1 p. keztyü, 1 meleg ing, 1 
nadrág és 2 pár meleg csizmaruha), 
W olf Antalné 5 p. érmelegitő, N. N.
2. hósapka, Hntzler Paula 1 hó
sapka és 1 p. érmelegitő, Székely 
Irén, Mariska és Stócika 3 hósapka,
1 p. térdmelegitő és 1 p. érmelegitő, 
Roszberger Rózsika 2 p. érmelegitő, 
dr. Hoffntamt Mihályné 2. p. ér
melegitő, Klökner Sári 2 hósapka 
1 p. érmelegitő, Mátay Ilonka 1 
hósapka, Klein Kamilla 4 hósapka, 
Simon Sári 2 p. érmelegitő, Szeib 
Mária 1 p. érmelegitő. N. N. 1 hó
sapka, Roszherger Rózsi 2 hósapka, 
dr. Roffmaun Mihályné 2 hósapka.

— A harcias népföikelű. Harcias 
hangulatban érkezett vissza a harc
térről Takáis József 40 éves hely
beli kőmüvessegéd, aki mint nép
felkelő szolgálja most a hazát. Ro
konaival, hozzátartozóival haragban 
van, de azért mégis elment sógorá
hoz Jánosi Ferenc Maroshagy 70. 
sz. a. lakoshoz. Lálogatását azon
ban nem a rendes időben, hanem 
tegnap éjjel hajtotta végre s nem 
az ajtón, hanem úgy látszik az ab
lakon akart bemenni. Ecélből be
verte sógora házén az összes abla
kokat, szuronyával kikezdte az épü
letet s az éjszaka csöndjét iszonyú 
ribillióval váltotta fői. Dühöngésében 
a környékbeliek nem is tudták meg 
akadályozni, a huszárkészültséget 
kellett hívni hozzá, az fegyverezte 
le a harcias népfölkelőt, aki össze
sen 120 K kárt okozott sógorának. 
Takács József a múlt évben ugyan
ilyen jelenetet^rendezett a szülei há
zánál s emiatt még eljárás folyikellene 
a törvényszéken. A mostani újabb

szórakozásáért a rendőrség, miután 
B tényállást; kiderítette, följelentette 
a ,katonai hatóságnál.

—  Feiérvármegye h vakok t diaz- 
albumában. A Vakbkat Gyáraohtó; 
Országos Egyesület Újpesti Fiókja; 
hálás: köszönetét küldött Fejérvár
megyének azon jóságáért, hogy a 
világ , háború zajának közepette sem 
feledkezett meg a vakokról és 100 
K. adományozott a könyöradomá- 
nyokból élő egyesületnek. Ezért há
lából az egylet diszalbumát me
lyet 1911 ben Őfelsége saját kezii 
aláírásával nyitott meg s utána a 
főhercegek és főhercegnők-'névsora- 
következik, megküldte Fejérmegyé- 
riefc, hogy abba ezt a mai időben 
tett adományát jegyezze be és a 
diszalbumot küldje vissza.

— Szántói savanyuviz. Kizáróla
gos elárusitását Fejérmegye részére 
a Vendéglősök szikvizgyár szövet
kezete Paiotai-u. 2 sz. szerezte meg. 
Ez a viz a magyar ásványvizek 
egyik legkitűnőbbje é3 mint alkali- 
kus és szénsavdus forrásvizet, kü
lönösen gyomor és bélbetegeknél ki
váló eredménnyel használják. Ugyan
ott állandó nagy raktár. Salvator, 
Giesshübii, Parádi, Mohai, Borviz, 
Margit és Borszéki vizekben. Foga
tainkon házhoz is szállítjuk.

Naponta friss vadak Pénte
ken élő ponty és balatoni sülié 
legszebb fajgyumö csők Ge-
bauer Testvéreknél Telefon 340.

HPQLLO
■m  szinház mm

Péntek és szombat, 

október 2 és 3-án

Vígjáték 4  felvonásban.

Dráma 3  felvonásban.

Pótképek:
Leinpar. —  Papa hasonmása.

Rendes helyárak.

Jegyfüzetek érvényesek.

Előadások:
6 és 9  órakor.

FilUMElkávébehozatal
(BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek l . Saját; villamos 
kávénagypőrkölde I Telefon 250.

Haskötőnekmelegfefiérflanell, 
valamint jómlnőségfi meleg alsó
trikót ölesó árértveheH Deutsch 
Bélánál, Szent Imre-otca, bará
tok épülete: átellenéhen.

V igjáték-estazA pettábubB éikr
teken és szombaton ismét kacagás
tól lesz hangos az _ Ap ollómézőtere. 
A szerelmi barométer/ égi a  kiváló 
német film kerül bemutatóra. A kö
zel 1500 méter film négy felvonás
ból áll & az egészséges helyzetko
mikum, amely végighúzódik az egész1 
darabon felvonásról fel vonásra.foko
zódik. A szerelmi .barométer • mel
lett egy kisebb vígjáték a Papa ha
sonmássá, és egy három feívoná- 
sos dráma a Lelkiismeret, melyben 
Zacconi a legkiválóbb olasz szín
művész játszik—  egészítik ki a mű
sort.

APRÓHRDETÉSÖL
Tolnai utca'30. számú <ház: eladó, 

bővebbet Selyem u. 33 sz. alatt.
Szép száraz harosszobás udvari 

lakás összes mellékhelyiségeivel; 
együtt minden órán' kiadó. Gint. 
Kígyó-utca lő.

o
MOZGŐFÉNYKÉPSZINHÁZ

-  BUDAI-UT 3. —

Október hó 3 és 4-én 

szombat és vasárnap.

Az első hiteles h áb o rú s  
film. 400 m .

I. sorozat. — A berlini i Messter•> 
filmgyár helyszíni felvétele: a- 
német hadvezetőség által e n - : 
gedélyezve. A Messter filmgy&r 

1 összes aktuális: háborús ■ felvé
teleit ieköttötteuués azok min
den héten egymást követő soro
zatban jelennek meg. Továbbá-:

B Á B J Á T É K ,
3 felv. artista dráma szenzációs 
aktrakciókkal..— 3 pótképpef: •

' 1. Palkó mint kéményseprő;
' 2. A jó barát.

3. Gsrardiner, (ferm. után.) .

KATONAI ALSÓRUHÁZAT
! n Í 9? L ^ érmeleeÍtö-‘éfdmelegitö, haskötő, 

nyakvédö, mellvádö, iábszárvódó, teveszőr

t  < f*v

nagy választékban kapható

Nyomatott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában, S ^ e h é ™ T

Öt
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